
 

令和６年２月９日 

 

報道関係者各位 

大阪府茨木市 

 

 

茨木市立障害者生活支援センター「ともしび園」における負傷事故の発生について 

 

 

令和６年２月５日、14時頃、茨木市立障害者生活支援センター「ともしび園」（指定管理者

社会福祉法人とんぼ福祉会）にて、下記のとおり負傷事故が発生しました。事故が発生した

原因につきましては現在調査中ですので、詳細が分かり次第、お知らせします。なお、各報

道機関におかれましては、被害者ご本人やそのご家族等が特定されないよう、また、他の施

設利用者に混乱が生じないよう、特段のご配慮をお願いします。 

 

記 

 

１ 発生日時 

令和６年２月５日（月）14 時頃 

 

２ 発生場所 

  茨木市立障害者生活支援センター「ともしび園」（茨木市西穂積町８番２号） 

 

 ３ 負傷者の状況 

   入浴支援時、広範囲に重度のやけどを負い、入院治療中 

 

４ 内容詳細 

  令和６年２月５日 14 時頃、重度障害のある障害福祉サービス（生活介護事業）利用者

が、当該施設の管理運営事業を行う社会福祉法人 とんぼ福祉会の生活支援員による機械

入浴支援の際に、広範囲に重度のやけどを負ったものです。 

当該利用者は、指定管理者の手配により病院へ搬送され治療にあたられています。事

故が発生した原因については現在調査中です。 

 

 ５ 対応 

   被害者に対しては、深くお詫び申し上げるとともに、指定管理者と共に誠意をもって

対応いたします。 

   指定管理者に対しては、生活介護における入浴支援の休止を指示の上、警察による捜

査に加え、市としても調査を実施してまいります。 

 

 ６ 指定管理者 

   社会福祉法人 とんぼ福祉会 

 

 
【本件に関する問合先】 障害福祉課長  電話：072-620-1636 


